(r) Mircea Fitcal, Omagiu eroilor
judeţului Vaslui, Editura Sfera,
Bârlad, 2016.

Adrian Stroea, Marin Ghinoiu,
Generalul Constantin Christescu,
seniorul artileriei române moderne,
Editura Militară, Bucureşti, 2016.

Ediţia a IV-a, 2017
Dumitru Preda, Nicolae

Ciobanu, Bătălia de la Mărăşeşti,
24 iulie/6 august - 21 august/3
septembrie 1917, Editura militară,
Bucureşti, 2017.

Ioan R. Marinescu, Irina Nelson,
Note de război. 1916 în primul val,
Editura Junimea, Iaşi.

Ediţia a V-a, 2018
Paul Adrian Cristescu, Crucea

Eroilor de pe Muntele Caraiman,
Editura Tiparg, Piteşti, 2018.

Nu se găsesc
nici gaz, nici lumânări, nici lemne.
Nimic. E sărăcie lucie”3.

Regina Maria a depus un efort
extraordinar pentru încurajarea
poporului român greu încercat în
lupta cu tifosul ucigaş. Era chiar
ea marcată de durere; îşi pierduse
fiul răpus de boală – Mircea, cel
mai mic dintre cei şase copii ai
ei – la 21 octombrie/3 noiembrie
1916, după care a plecat în
Moldova liberă. „Puţin câte puţin,
suferinţa cumplită din jurul meu
a reuşit totuşi să mă îndepărteze
de propria-mi amărăciune, mi-a
insuflat dorinţa arzătoare şi
nestăvilită de a fi de folos poporului
meu şi prin el ţării mele, într-un
moment în care ultimul dram de
speranţă părea să ne fi părăsit”4.